
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

UFFICI DI STAFF
RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE  N. 622 / 2015

OGGETTO:  CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO E  A TEMPO PARZIALE DI  UN 
"ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO"  CAT.  C,  PRESSO  IL  SETTORE  LLPP 
DAL 01/01/2016 AL 30/04/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 avente ad oggetto: “ Approvazione

del  bilancio  di  previsione per  l’esercizio  2015 e triennale 2015-2017 e  della 
relazione  previsionale  e  programmatica”  successivamente  modificata  con 
delibere di Consiglio Comunale n. 65 del 30.06.2015, n. 72 del 28.07.2015, nn. 
78 e 79 del 29.09.2015, n. 95
del 29.10.2015 e nn. 102 e 103 del 30.11.2015;
-  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  31/03/2015  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli 
obiettivi  nonché delle  risorse finanziarie,  umane e strumentali  per  l'esercizio 
2015" successivamente modificata con delibere di Giunta Comunale n. 73 del 
30/06/2015, n. 83 del 28/07/2015, n. 91 del 29.09.2015, e n. 108 del 29.10.2015 
e n. 114 del 30.11.2015;

-  Delibera di Giunta Comunale n.  86 del 27/08/2015, avente ad oggetto “Aggiornamento 
Programmazione Triennale del fabbisogno di personale nel triennio 2015-2017”;

- Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 10/12/2015, avente ad oggetto “Programmazione 
Triennale del fabbisogno di personale nel triennio 2016-2018”;

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Roberta Barchi delle funzioni di responsabile del Settore “Finanziario fino al 31/12/2017, 
così come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 131 del 31/12/2014;

Vista la determina n. 223 del 30/05/2015, con la quale si sono attribuite le responsabilità di  
procedimento al Dott. Alberto Soncini ai sensi dell’art. 4 e 5 della Legge n. 241/1990 smi 
ed ai sensi del contratto collettivo decentrato integrativo stipulato in data 11/03/2013;

Preso atto: 
- dell’art. 36 del D.Lgs. 165/2001 così come modificato dall’art. 17 del D.L. 01/07/2009, n. 
78,  convertito  con  modificazioni  nella  legge  03/08/2009,  n.  102,  che  consente  alle 
amministrazioni di avvalersi di contratti flessibili in presenza di esigenze temporanee od 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

eccezionali, nel rispetto della programmazione triennale dei fabbisogni;
- delle  modificazioni  apportate  al  medesimo  articolo  di  cui  sopra  dal  D.L.  101/2013, 
convertito in legge 125/2013 e dalla circolare della Funzione Pubblica n. 5/2013;
- dei limiti imposti alle varie tipologie di lavoro flessibile dall’art. 9, comma 28, del D.L.  
78/2010 nonché dei vincoli posti dall’art. 1, comma 557, della legge 296 del 27.12.2006;

Richiamate le normative che consentono l’utilizzo delle graduatorie concorsuali in essere 
presso altre amministrazioni fino 31/12/2016 (L. 228/2012 – D.P.C.M. del 19/06/2013 – 
D.L.  n.  101  del  31/08/2013  come  modificato  dalla  legge  di  conversione  n.  125  del 
30/10/2014);

Considerata la  necessità  di  confermare  la  programmazione  delle  assunzioni,  così  come 
definito nella Programmazione del fabbisogno del personale allegata al DUP approvato con 
D.G.C. n. 105 del 29/10/2015;
Ritenuto, in attesa dell’approvazione del Bilancio per l’esercizio finanziario 2016 e quindi in 
attesa  di  conoscere  i  dati  definitivi  che  consentono  di  effettuare  il  calcolo  dell’incidenza 
percentuale delle spese di personale rispetto al complesso delle spese correnti (come ribadito 
con  deliberazione  n.  27/SEZAUT/2015/QMIG  Sezione  Autonomie  Corte  dei  Conti),  di 
autorizzare le assunzioni previste a tempo determinato, per un tempo di 4 mesi (salvo quelle 
ove non esiste già un contratto sottoscritto fino al termine dell’anno 2016);

Dato atto che al Settore LL.PP., in seguito al trasferimento di tutti i servizi sociali all'Unione 
Tresinaro  Secchia,  è  stato  assegnato  il  servizio  di  gestione  dell'Edilizia  residenziale 
pubblica  e  che  è  necessario  provvedere  con  urgenza  a  vari  adempimenti,  quali,  la 
revisione della convenzione con ACER in merito ai servizi svolti, la predisposizione di un 
nuovo regolamento di accesso all'E.R.P. (edilizia residenziale pubblica) in adeguamento 
alle recenti  normative regionali,  la ricognizione e verifica del patrimonio residenziale in 
disponibilità  del  Comune al  fine  di  implementare  il  numero di  alloggi  da destinare  ad 
E.R.P.;

Dato atto del rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2014;

Visto l’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad  
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Dato altresì atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1.  Di  assumere,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  con  contratto  a  tempo 
determinato  e  a  30  ore  settimanali  dal  01/01/2016 al  30/04/2016 con  inquadramento 
giuridico  professionale  alla  Cat.  C  e  con  il  profilo  professionale  di  “Istruttore 
amministrativo” da assegnare al Settore LLPP; 

2.  Di  dare  atto  che  il  contratto di  cui  trattasi  decorre  dal  01/01/2016 e  termina  il 
30/04/2016; 

3.  Di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro da stipularsi,  che si allega 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All. A ); 

4.  Di attribuire alla  Sig.ra Mortari  Simona il  trattamento economico previsto dal vigente 
C.C.N.L.  del  comparto  degli  enti  locali  per  il  personale  dipendente  inquadrato  nella 
categoria giuridica C – posizione economica C1; 

5.  Di impegnare la spesa complessiva di €  9.440,31 riferita all’anno 2016 sui seguenti 
capitoli del bilancio: 
1. int.  510 cap. 110 art.  1 “Stipendi personale non di ruolo  LL.PP.” per €  7.100,00 
(stipendio + rateo tredicesima);
2. int.  510 cap. 110 art. 7 “Oneri previdenziali personale non  di ruolo  LL.PP.” per € 
1.730,31 (oneri riflessi);
3. int. 571 cap. 1700 art. 88 “Irap personale non di ruolo LL.PP.” per € 610,00 (IRAP); 

6. Di dare atto che l'assunzione in parola rispetta le misure per assicurare il contenimento 
della spesa del personale; 

7.  Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09; 

8.  Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto; 

9.  Di  ottemperare,  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 510-110/1 2016 77 CONTRATTO A 
TEMPO DET. E A 
TEMPO PARZ. DI 
UN "ISTR. AMMIN." 
CAT. C, PRESSO IL 
SETT. LLPP 
01/01/2016_30/04/2
0

RETRIBUZIONI 
PERSONALE 
NON DI 
RUOLO

7100

Impegno 510-110/7 2016 78 CONTRATTO A 
TEMPO DET. E A 
TEMPO PARZ. DI 
UN "ISTR. AMMIN." 
CAT. C, PRESSO IL 
SETT. LLPP 
01/01/2016_30/04/2
0

RETRIBUZIONI 
PERSONALE 
NON DI 
RUOLO

1730.31

Impegno 571-1700/88 2016 79 CONTRATTO A 
TEMPO DET. E A 
TEMPO PARZ. DI 
UN "ISTR. AMMIN." 
CAT. C, PRESSO 
SETT. LLPP 
01/01/2016_30/04/2
0

RETRIBUZIONI 
PERSONALE 
NON DI 
RUOLO

610

 

Lì, 16/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


